
 

 

  
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 
50/2016 E S.M.I, FINALIZZATO ALLA FRUIZIONE DEL SERVIZIO DI “SOFTWARE WEB 

SERVICE” FORNITO DA MCC PER IL CALCOLO DEL RATING DI IMPRESA 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. con DGR n. XI/4456 del 22 marzo 2020 “Revisione della metodologia per l’assegnazione del 

credit scoring alle imprese che richiedono agevolazioni sotto forma di contributo in conto capitale 

a rimborso, ai sensi dell’art. 2, comma 2 della Legge Regionale 19 febbraio 2014, n. 11 in 

sostituzione della DGR 24 ottobre 2018, n. XI/675” (di seguito, per brevità, “DGR”), la Giunta della 

Regione Lombardia ha deliberato di adottare, per la valutazione del merito creditizio dei soggetti 

beneficiari delle misure regionali, il modello di calcolo del rating progettato e gestito da Medio 

Credito Centrale S.p.A. (di seguito, per brevità, “MCC” o “Fornitore”), in applicazione delle regole 

utilizzate per l’accesso al Fondo di Garanzia per le PMI, demandando a Finlombarda, in quanto 

gestore delle misure di agevolazione regionale, l’acquisizione almeno fino al 31 dicembre 2022 

ad un costo annuo stimato di Euro 25.000,00 (venticinquemila/00);  

3. la Direzione Credito – Ufficio Istruttorie Merito Creditizio (di seguito, per brevità, “Struttura 

Richiedente”), con richiesta di acquisto n. 526/2021 del 15 aprile 2021 (di seguito, per brevità, 

“RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti il 20 aprile 2021, ha richiesto di dare corso 

all’acquisizione di cui  alla DGR, avente ad oggetto il servizio di software web service reso da 

MCC, che dovrà interagire con la piattaforma in uso presso la Società (di seguito, per brevità, 

“Piattaforma”), ai fini del calcolo del rating di impresa in applicazione delle regole utilizzate per 

l’accesso al Fondo di Garanzia per le PMI (di seguito, per brevità, “Servizio”); 

4. come riportato nella RDA la Struttura Richiedente, a seguito di confronto con il Servizio 

Organizzazione e Sistemi sulle tempistiche necessarie per le attività di sviluppo interne che 

consentiranno l’interoperabilità tra la Piattaforma ed il software di calcolo del Fornitore - sulla base 

delle istruzioni da quest’ultimo rese già disponibili - ha stimato che il Servizio, possa essere 

avviato a partire dal 1 giugno 2021; 



 

 

2

5. in funzione della data di avvio del Servizio, la Struttura richiedente, a partire dal canone annuo di 

Euro 25.000,00 (venticinquemila/00) reso noto da MCC, così come richiamato dalla DGR, ha 

conseguentemente stimato un importo complessivo massimo, arrotondato per eccesso, pari ad 

Euro 39.950,00 (trentanovemilanovecentocinquanta/00);   

6. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in data 

20 aprile 2021, la capienza di budget rispetto all’importo indicato nella RDA; 

7. Finlombarda - in osservanza della “Sezione III Acquisti di beni e servizi” della DGR 5447 del 25 

luglio 2016 “Direttive per gli enti del Sistema Regionale” la quale prevede che “per l’acquisizione 

di beni e servizi per importo di gara sotto o sopra soglia comunitaria gli Enti dipendenti sono tenuti 

ad aderire alle convenzioni, agli accordi quadro e ad ogni altro strumento contrattuale attivo in 

loro favore presso ARCA S.p.A. Qualora tali strumenti siano assenti, gli Enti dipendenti 

aderiscono alle convenzioni Consip” - ha comunque svolto (con esiti disponibili agli atti) una 

verifica circa la presenza di strumenti di acquisto sui rispettivi portali di ARIA S.p.A. e Consip 

S.p.A. e tale verifica ha dato esito negativo; 

8. il Servizio non rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2021/2022, approvata dal 

Consiglio di Amministrazione della Società con deliberazione n. 139 nella seduta del 22 settembre 

2020; 

9. tuttavia, in forza del mandato conferitogli dal Consiglio di Amministrazione con la deliberazione 

di cui al precedente punto 8, ha il potere di autorizzare, in coerenza con il budget societario, ogni 

ulteriore fabbisogno di importo inferiore a Euro 40.000,00 che possa emergere nei casi di 

sopravvenuta esigenza;   

10. l’importo del Servizio si attesta su di una soglia inferiore ad Euro 75.000,00 

(settantacinquemila/00), oltre IVA, in base alla quale, l'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei 

Contratti Pubblici - così come modificato sino al 31 dicembre 2021 dalla Legge 11 settembre 2020 

n. 120, art. 1, comma 2, lett. a) - e le Linee Guida n. 4 dell’ANAC prevedono si possa procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più preventivi; inoltre 

l’affidamento diretto è giustificato in funzione della caratteristiche del Servizio e della riscontrata 

effettiva assenza di alternative sul mercato; 

11. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “Elenco soggetti 

potenzialmente in conflitto di interesse 20210305”, aggiornato alla data del 5 marzo 2021, così 

come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 



 

 

3

1. di procedere all’acquisizione del Servizio tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 

2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee Guida n.4 dell’ANAC all’operatore 

economico Medio Credito Centrale S.p.A., da svolgersi mediante la piattaforma regionale di e-

procurement Sintel;  

2. di stabilire che il contratto abbia efficacia dalla sua sottoscrizione sino al 31 dicembre 2022, fermo 

restando che l’avvio del Servizio è subordinato alla data di conclusione delle attività di sviluppo 

interne necessarie per garantire l’interoperabilità con la Piattaforma, stimata a partire dal 1 giugno 

2021; 

3. di stabilire che l’importo massimo del canone annuo per la fruizione del Servizio sia pari ad Euro 

25.000,00 (venticinquemila/00), per un importo complessivo massimo di acquisizione, in funzione 

della durata stimata dello stesso suindicata, pari ad Euro 39.950,00 

(trentanovemilanovecentocinquanta/00); 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in 

funzione delle sue specifiche competenze, Fabio Ciocca, responsabile dell’Ufficio Istruttorie 

Merito Creditizio, demandando allo stesso il perfezionamento e la sottoscrizione degli atti relativi 

all’affidamento in epigrafe, la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento e 

l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere 

di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi, nonché ogni altra attività prevista 

dalla legge in relazione al presente acquisto; 

5. di prevedere l’esclusione della garanzia provvisoria per la partecipazione alla procedura in virtù 

di quanto disposto dall’art. 93, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici e così come altresì 

stabilito dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 1, comma 4; 

6. di prevedere altresì l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 

Pubblici, in ragione dell’importo e della natura del Servizio; 

7. che il presente atto, a cura dell’Ufficio Gare e Contratti, sia trasmesso al soggetto nominato quale 

RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 23 aprile 2021 

GR/EdS/aa Protocollo n° FL.2021.0001935 del 22 aprile 2021 


